alguns espaços ocupados por comunidades pobres em 
habitações precárias. A ação do mercado habitacional 
acabou por intensificar o processo de deslocamento 
dessas populações mais pobres para outros bairros. 
O bairro possui uma área pouco maior do que 7 km2 e 
uma população de 122.000 (cento e vinte e dois mil) 
habitantes, ou seja, uma concentração urbana com 
mais de 17 mil hab./km2. O Gráfico 1 demonstra o 
crescimento das vendas no bairro.

Usando a mesma metodologia de tratamento aplicada 
à cidade de Recife, obteve-se uma equação de tendência 
polinomial de terceira ordem.